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S e jm  Ira n  li fu r ls K i n a  s\v> 111 s c liy łK n .
(D okończenie.)

W  tak w aźnem stanowisku, jakfc. zajal sejm  frankfurt— 
ski, każde uchybienie nader szkodliwe sk u li, za soba pocią
gnąć m oz^ f'S e jm  frankfurtski tyje razy dow iódł swoją nie™ 
udolność, *a  u swych w łasnych mocodawców wszelka powagę 
stracił. Miałyzby inne m ocarstw a go w spierać i pośw ięcać 
swe siły, aby owe u&hwały, które tylko korzy ś<rNienucĘI i nic 

■ nnego na względzie n ią  miały* do wykonania przyszły ? Mia- 
łyżby inne nar.ody stw ierdzać dow olny , zabory gwałty na 
Slaw ianach w ogóle, a wszczćgolności na nieszczęśliwej Polsce 

popełnione, dla ustalenia wyrządzonej niespraw iedliw o ś ć  

swą krew  przelew ać? Sejm frankfurtski w yrzekł p .rzyzaw ią- 
zaniu się przml eałym ‘%\\iatem, iż do działań jego  należeć 
będzie wskrzeszenie Polski, a wszystkie narody, k tóre pojęły 

tę  wielką krzywdę na v, ielkim n a ro d z i^  dopełnioną, sp o g lą ^  
dały z uszanowaniem  i podziwieniem na zgrom adzenie, które 
tak świetnym czynem zająć się miało. Sejm frankfurtski zawiódł 
to oczekiwanie i shańbiwszy sie wcieleniom cześck Poznań
skiego do rzeszy niemieckiej, zdradził swą w łasną “ sadr 
Odtąd też znikać poczęła jego powaga i już nie jeden  poseł 
uznał to niżej swej godności zasiadać jeszcze w tym sejmie 
i w ystąpił i  niego. Zgromadzenie, z którego członkowie dla 
ocalenia swej osobistej godności występują, n iem ożW sil u -  
trzymać, a tym mniej zjednać sobie powagę u narodów .

INikt niezaprzeczy szlachetności postanowienia, ujęcia się 

za wolnością i prawami koństytueyjnćm i w Austryi i P rusiećb 
zagrożonem i; podobnież zaszczytny je s t wnio.sek w sejmie 
frankfurtskim  zrobiony, aby w prow incyi L om bardzko-w ene- 
ckiej rzad wojskowy zastąpiony był przez rząd cywilny, aby 
cofnięte zostały uoiąźliwe kontrybucye i konfiskaty majątków 
prywatnych, zaręczeniom cesarskim  i traktatatom  naw et prze
ciwne, aby zawarty był pokój sprawiedliwości i honorowi 

odpowiedny •—  lecz Ha te postanow ienia spada już to zło
wrogie w tych czasach: ć est trop tard, a co gorsza daje sejm 
frankfurtski jeszcze do poznania, że w celniejszych postano
wieniach jeszcze sftj chwieje, bo gdy pom oc dla tak okrutnie 
udręczonych W łoch żadnej zwłoki rpecierpi, .uznano w sejmie 
frank*mrtskirni'tiw' w niosek za nienagiacy i odesłano go do 
wydziału spraw internacionalnych. Sam wielkorządca posta
now ił już uchylić się po załatw ieniu pew dyćh interesów  od 
tegoż sejmu. Jeżeli jego  słowa przed deputacyą z Galicyi 
wyrzeczone: «Uznaję tę wielką niespraw iedliw ość; ’ jaką na

Polsce przez rozbiór popełniono, i gdyby to ,w mojej mocy 
«było, starałbym  się te krzyw dę' naprawić'# wyszły z głębi 
jego przekonania, nieniożó on pozostać na czele zgrom adzę- 

n ia jA tóre. n ie ltlko  rozbiór Polski potw ierdziło, ale tćż do 
dalszego rozszarpania jej 'czesoi przystąpiło.

7 podaniem  krzesła areyksieciu Janowi jako w ielkorząd
cy N iem iec, miał się. wznieść parlam ent nowej europejskiej 
cywilizaeyi, a korona w ielkiego niem ieckiego państw a> miała 

na nowo błyszcząc na skroni austryjaćkiego cesarza, lecz 
ani sejm f ra n k fu r ts k i ,  przed którym leżała księga sybili, 
z, której przeszłość Austryi wyczytać się m iała, ani (S istrya 
złożona p rzeć®  zasadom natury z Treści wzajemnie od trą

cających s ioS faepo ję ły  swego przeznaczenia. Głos ze wszad 
w-ołajaey: zróbcie* Polskę w olną, stańcie w przym ierzu z na
rodem  30  milionów nienaw iścią przeciw  n ossy i pałającym —  
był głosem  na puszczy wołającym. A ustrya, która się zlać 
miała w nowfe państwo niem ieckie, chwieje sie miedzy Sło
wiańszczyzną i M adiaryzmem, a straciwszy swói punkt opar
cia sie tam , gdzie ją  c ią g n ę ła  w edług odwiecznych praw ideł 
natury jednostajnóse, rozsypie się prędzej, lub później w 

skutek tych sam ych praw , k tó n m  zjednoczenie różnoro
dnych i wzajemnie odpychających się czesci sprzeciwia się. 
Dwie. lak  w a ż n i? 'po pięć millionów ludności zawierające p ro 

w in c je , Galicya i lornbardzko -  w eneckie królestw o strzbże 
Austrya jak  dwa nieprzyjacielskie obozy; Czechy, nibyto 
u sp o k o jo n e j dazą do panslawizm u; Ślązacy poznawszy swe 
powołanie, budzą mfędzy sobą uśpioną narodow ość polską; 

w Tyrolu i Ilyryi objawia s-l* sk łonność ku W łochom , po
dobnież jak  w' wyższej części arcyksllfstw-a austryackiego ku 
liaw-aryi; a z W ęgram i w ojna, wojna zacięta, wytępiająca 
va banque! —  w samych \fńętrznościach zaś państwa g a n -  

rena: upadek finansów i brak kredytu. Jakże długo potrw a 
jaki nienaturalny stosunek? Zbom bardow anie tyle. głównych 
m iast i przelew  krwi iliespoi rozszarpanego między ludem 
a rządom w ęzła, ani też n ienapełni szkatuły kraju. W  ciągu 
kilku m iesięcy, a g itu j?  się? już trzecia pożyczka krajowa a 

ta ostatnia z 80 milionów! pożyczyć nie tak trudno , ale z 
kąd ją  oddać? —  Tyleż jednak  potrzebuje rząd do końca 
roku podatkow ego, to j l s t  do końca Października 1849. na
pokrycie potrzeb dochody przew yższających!

W ojsko w spiera jesżcze jako tako te w strząshięta bu 
dowę państw a, jeżeli wszakże-Jalużej' jeszcze do tak obrzy

dłej służby, do przelewu krwi swych w łasnych braci używ a-
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ne będzie, przejdzie albo w stan demoraliźacyi i zn ieehęse- 

nia, albo w s ta ń  otwartej opozycyi, jak to już po części na 
pułkach w ęgierskich  widzieliśmy. Gdyby Austrya tyle na woj
nę domową zm arnionych sił była pośw ięciła na odbudow a
nie Polski, jużby dziś stała Polska w sw oich dawnych gra
nicach, jako wielkie przedm urze europejskiej cywdizacyi; ca
ła duchem  w olności przejęta byłaby z nią stanęła w przy
mierzu,' a przeciw tak zjednoczone, potędze nie. byłoby oporu 
że strony Rosy i; P rusy  zaś bidy gotow e dobro \\o lń ie_po - 
swiącić P oznańsk ier Narody ku zwalczeniu w spólnego nie
przyjaciela wolności pospieszające., nińąnogłyby myśleć! o woj

nie donjow ej, a c h o ^ y  Austrya swe p ro w in ^ e  w łoskie po
świecić była m usiała, przy których i tak utrzym ać sięftnie 
m oże, znalazłaby odszkodzenie w krajach naddunajskich , nie
gdyś do całości W ęgier należących. W ęgry  dziś na zgubc 
A ustryi przeciw  niej tak silnie sto jące, w ystąpiłyby jęszczgn, 
silniej dla odzyskania tych daw nyeh częśtei sw oich, a burza, 

k tórą rząd w w łasnym  swym łonie w zniecił, nic byłaby tam że 
powstała. Zdanie wszystkich ośw ieconych, godność człowieka 
i jego  stosunek do rządu pojm ujących, lub też tylko duchem  
czasu przejętych ludzi, je s t przecko Austnji., sami Niemcy już 
jej nie sprzyjają i cieszą jSj,ę.'zjej k lęsk , a_ naw et życzą so
b ie , aby się rozsypała; bo Niemcy w tern przekonaniu u tw ier
dzeni zostali, że A u s try a  ro z w o jo w i potęg i Niemiec na prze
szkodzie zawsze stała i dotąd na przeszkodzie stoi. Tego 
wszystki :go nie pojął sejm  frankfurtski, nie u jął w karby 
władzy, k tóra mu się nastręczała , i sam ku sw em u rozw ią
zaniu dążąc-, zostawił A ustrya nad przepaścią, która coraz 
szerzej sfę rozwiera.*) (J. A. S.)

Tarnów 13. Grudnia. Reclakcyi nadesłany  został nastę

pujący artykuł z wezwaniem  o rychłe onęg.,ż umieszczenie 

w piśmie naszem :
Panie Redaktorze!

Podobało ci się w piśm ie przez ciebie redagosyanem, 
pod godłem : «Zgoda» wychodzącem w Nr. IG. um E ścić ar
tykuł nauczający wyborców m iasta T arnow a jakiego posła  na 
sejm  walny obriTć' m ają, którego artykułu ustęp  tak opiewa: 
oU rzęanik publiczny, którego calungsbogen zawisł od zezw o- 
(tlęnia sejm u na rozpisanie podatków  lub na zaciągniecie 
«d ługu , i którego naturalnem  dążeniem  je s t przypodobać się 
«rządowi w celu pozyskania wyższej płacy, nigdy takiem u 
«wnioskowi m inistrów  sprzeciw iać si™ nie m oże.» Będąc 
urzędnikiem , ale nie biórokrStąy- nie m ogę mimo się puścić 
ten  tak ogólnie postawiony artykuł, nie uczyniwszy naprędce 
parę  uw ag, k tóre  m am  praw o zażądać od twego p. redak
torze uczucia sprawiedliw ości, że im choćby^się tw em u prze
konaniu naw et nie podobały, n ie odmówisz w sw em  piśmie 
miejsca.

Gdybyś p. redaktorze" był zam iast bezw arunkowo wy
roki wydawać na wszystkich urzędników , i tych zawsze do 
posług  n aro d u ,"  a to w najważniejszej posadzie, bo p o słan - 
nika je.go do świątyni praw odaw stw a, w ykłuczał, nikt zape
w ne, a najm niej ja  przeciw  tem u u!Ę  p ro testow ałbym , w ie - 
d z ą c ^ ż e  czp,to  w istocie tak się^dzie je , że urzędnicy wcie^- 
leni w kastę najczćscićj jeno  swój lub kSsty swojej* in teres 
a nie narodu na baczności m ajTPafe nie dopuścić nawet wy-

* ) 'P o  napisaniu  teg o  a rty k u łu , dow iadujem yiM ę z T ygodnika Cie
szyńsk iego , że w  różnych  k rajach  austryaokieh  go tu ją  się adfosy z w y
rażeniem  "żądania, aby w szystk ich  dbpufow anycL z f ra n k fu rtu  odw o
łać , i ż"4jw ,eeiu ułożenia i podania tak iego  ad resu  do sejm u w  K ro - 
(n ie ry iu , zaw iązał s ię .w  Cieszynie kom itet, *

ja jku , choćby zresztą rzadkiego, je s t to rzucać obelgę na ca
łość-,: rzuoać, potw arz na każdego w szczególności, to trochę 
zawieleyjtwiesz bowiem dobrze, bo patrzysz jirawie co dzień 
na moje życie pubbezne i pryw atne, (ze w strętem  mi przy
chodzi w w łasnej sprawie w ystępow ać, ale-zm uszony jestem ) 

i pytam  sję , czyliś w ie-m ógł i nie pow inien był powziąśfe 
przekonanie, że; są urzędnicy, którzy przy w ypełnieniu naj
ściślejszym jsw eg o  obowmzku urzędow ego, nie przestali być 
prawymi synamń kraju , którzy woleli przenieść prześladow a
nia rządu najboleśniejsze, niż ustąpić ua piędź z drogi ho 
noru  i obowiązku w zgledem narodu , którzy walczyli nie od 
wczora, nie od wypadków marcowych za eienl.em swobód 

narodow ych, gdzie te zgw ałconem i być m niem ali, strząsając 
z siebie narzucony niepraw nie cudzoziemski język w sądach, 
a wygnani z posad poszli z dum ą jeść  suchy kaw ałek chleba 
w  zakątek w iejski, przyw rócenie na urzędy będąc winni je 
dynie marcowym w ypadkom , czyliż To ci mało p. redaktorze? 
nie masz przekonania, że tacy obywatele u rzędn icy 'chociaż  
dalecy od w spółubiegania się o poselstw o na sejm , uznając 
i życząc z głębi seTca, że pow inni się znaleźć ludzie co le 
piej potrafią w ypełnić ogrom ne obowiązki, które na nich naj
ważniejsze stanowisko posłanika narodu  w kłada, nie podo
łaliby wznieść się nad in teres calungsbogena, jak go nazy
wasz! i że potrafiliby wnioskowi m inistrów , w zględem  nało 
żenia now ych ciężarów na naród opór stawić? Z resztą co 
mówię p. redaktorze, stw ierdza historya w szystkich ludów, 
wszak jako publicysta wiesz jakie  to icalki parlamenta fran- 

cuzkie za czasom przedkonstytucyjnych  przeciw  despotyzmowi 
staczały, a któż to składał m h parlam ent, jeżeli nie u rzęd

nicy, niem al każda strona histoiwi angielskiej pokazuje za
ciętego rycerza wolność™ ludowej w osobie^uirzędnika, a cóż 

to za naszych dni są ci W elktry , R otteki, Mittermajery, co 

torowali drogę do wolności w  Niemczech! Zdaje się więc, że 
to tylko czczy pozór co ci wystawia w szystkich urzędników  
jako bez czci, bez wiary, nie zasługujących na zaufanie na

rodu , m uszą tam  być inne pobudki, a podobno nie trudno 
do odgadnienia ćó' dyktowało te obelżywe zawyrokowania, 
bo dośw iadczenie wszystkich izb konstytucyjnyoh uczy jak  
deputow ani,!-m im o że nie byli urzędnikam i publicznymi, ijie 
pom nąc na św iętość swego pow ołania ubiegali .sicT o łaskaj 
w ładzców i na skinienje ich czekając prawa ludu z ochotą 
deptali, dla tego p. (redaktorze niem a w tej m ierze innego 
lekarstw a jak rękojm ia przeszłego życiu; kto się całe życie 
wie w ieszał władzy, kto zachow ał czystość charak teru , kto 
może m iał sposobność dania dowody cywilnej odw agi, kto 
ma po sobie przypadkiem  prześladow ania władzy, kto się 
ubóstwa nie boi, ten zapew ne nie zdradzi świętej sprawy 
narodu , tem u śm iało ufać tego do m ajestatu praw odaw stw a 
jako posłanika ludu wyprawić możecie. Ale n ie . myśl p. re 
daktorze™ abym o sobie m ów ił, Bog świadkiem żem daleki 
od wszelkiej ambioyr, już choćby dla togo , żłT mi zdrowie 
nie pozwala, ale chcę i mam prawo żądać, aby tak ohydny 
ostracyzm wykluczenia urzędników  w ogólności miedzy; na

mi siij\nię» rozkorzenił, abyśmy nie nawyknąwszy do tego, 
sami się nie pozbawiali 'Sgblnycli sił m oralnych narodu oso
bliwie nie pozbawiali się doświadczania ludzi z interesam i 
obznajom ionym i, bo ludzie choćby natchnieniem  Bożóm owia

ni nie znają krętych scieszek interesów , m c łatwo na tór 
t r a f i ą ^  .

Z resztą wolno mi się zapylać gdzie jes i^ ręko inua  ze 
ludzie którzy udają m ieć^w yłąezne prawo strzeżenia świątyni



wolności narodu me ulegną słabościom  ludzkim i tak adwo

kat niczechce zostać prokuratorem trybunału generalnym ad
wokatem, radzcą sądu n, p. najwyższego a wreszcie i prezesem  
trybunału etc. bo w rządach konstytucyjnych kasta adwokatów 

nie zamknięta jak to dotąd unas, zaś pan adwokat pokąlny 
chcąc wyjść z  zakątka może zechce postarać się o kawałek p ar- 

■ gaminu u władzy przez popedliwą usłużność, bo jeżeli aka
demia Ox('ordska m ogła Bliinl.era zrobić doktorem  filozofii 
wolno takiemu marzyć o kapeluszu doktorskim , znowu jakiś 
pan niby to nie zawisły od rządu podczas oboru na posła 

nie pokusi się, za tanio sprzedany głos o urząd płatny dla 
siebie lub swoich. -—  Otóż widzisz p. redaktorze że nie ma 
na niecnotę lekarstw a jak jedynie to co z wyż wskazałem 
wydaje mi się w ięc źe wnaszym przypadku nic choć ucz
czenia cnoty prawdziwą przyczyną wykluczenia urzędników  
wogólności od w spółubiegania się o posłanietwo narodu, ale 
chęć ograniczenia liczby kandydatów ; a zatem konieczne 
skierow anie oczów wyborców na osoby m ile pióro prow a
dziły. Dlatego co do mnie p rogram  w yburu posła postaw ił
bym  cośkolwiek inaczej jak to widać w szanownem piśmie 
twojem p. redaktorze i tak radziłbym  wybrać obywatela choćby 
nawet urzędnika co posiada rozum przenikliwość, dobry Polak 
posiada wiadomości gruntowne nie chlipniete znędznycli pism  
spornych, nabytych w szermierslwach adwokackich zwykle we
dle korzyści pieniężnych jakie przyniosły ocenianych, co po
siada język niemiecki w tym  stopniu aby niebyt m ruczkiem  na 
obradach sejmowych jak ich tam dosyć mamy, a przcdewszyst- 

kiem czystość charakteru nigdy i niczem nieskażona, co to 
nic od wczora lub najdalej od Marca r. b. patryolą gdzie 
patryotyzm  nie tak kosztowny, co to polityką nie od wczora 

i to nie z samych ulotnych pisem ek się zajmuje.
Zostaje zaw sze z jednakietn  poważaniem

Tarnów 11. Grudnia 1848 i’.

S ługą uniżonym 
wiadomy urzędnik.

Chcąc ja k  najzupełniej zadosyć uczynić w ezwaniu sza
now nego wiadomego urzędnika trybunału Tarnow skiego, u -  
mies'ciliśmy ten  artykuł bez wszelkiej odmiany z zachowaniem 
naw et ortografii sam ego autora. A teraz na nas kolej odpo
wiedzieć na m iotane potw arze przez wiadomego urzędnika 

na klasę ludzi, którzy w edług naszego zdania, nie tylko 
w naszym kraju , ale we w szystkich państw ach E uropy nie
wątpliwie najw iększe zasługi około wyjarzmienia pod srogim 
dezpotyzmem biórokracyi jęczących ludów położyli.

P rzy stęp u ją c  do tej odpowiedzi sine ira et odio, oświad

czamy zgóry, że w naszym w stępnym  artykule w Nrze. 10. 

umieszczonym podaliśm y zdanie nasze, że urzędnik publiczny 
przez rząd płatny jako deputowany obranym być niepowinien, 
jako zasadę ogólną, nieutrzym ując bynajmniej, jakoby w razie 
koniecznej potrzeby nie był możliwy w yjątek od lej ogólnej 
reguły , i dla tego sądzimy, że nasze zdanie żadnego pra

lnego urzędnika niepow inno było obrazić.
Z resztą zdanie w tej m ierze przez nas objawione nic 

jes t bynajm niej nowym wymysłem, bo jego prawdziwość 

i słuszność od dawna w całym cywilizowanym świecie uzna
na. 1 tak w Anglii, Francyi, Belgii, w edług najnowszej kon
stytucja przez króla Prusakom  nadanej, a naw et w edług uchwały 
naszego sejmu w Krom ieryżu z dnia 50. Listopada r. b. w' 
Nrze. 14-. naszego pisma um ieszczonej: «Kaźden deputowany, 
«któren ja k i urząd przyjmuje, albo w  czasie trwania sejmu 
«przyjęty piastuje, jako też kaźden na deputowanego obrany

«urzędnik, któren na wyższy urząd awansuje, lub wyższą  
«pensyą otrzymuje, m usi się nowemu wyborowi poddać. » Py
tam y się więc, dla czegóż to w całym swiecie ludy w olne 
takie ostrożności względem publicznych płatnych przez rząd 
urzędników  zachow ują?— Oto dla tego, że wszystko złe, co 
ludy cierpieć musiały, sprowadzone na nie było przez złych 
urzędników — dla tego, źe każden płatny urzędnik, nie mający 
swego w łasnego majątku, zawisł od rządu, i dla tego jem u  
powolny być musi, i jem u w swych czynnościach zwykle po
w odować się daje. Otóż dla tego crnteris parihus urzędnik 
płatny niem oże mieć i niem a u narodu takiego zaufania, jakie 
ma człowiek od rządu i od calungsbógcna niezawisły. W yrzec 
tę  niezaprzeczoną praw dę, zwrócić na nią uw agę naszych 
wyborców, było świętym obowiązkiem praw ego publicysty, 
a żaden prawy urzędnik niopow inien był na dobroduszne ob
jaw ienie tej starej jak świat praw dy oburzać się, bo prawy 

obywatel zawsze tylko rzecz, a nie osobę w spraw ach publi
cznych widzieć powinien.

Usprawiedliwszy zapewne dostatecznie ogólne zdanie 
nasze, żeśmy płatnego publicznego urzędnika nd deputow a
nego obierać niepowinni, odpowimy jeszcze króciutko na 
niektóre ustępy rzeczonego artykułu. Postawiwszy ogólną 
regułę  względem  urzędników, niedopuszczalisTny, ale też i nic 
wykluczaliśmy w yjątku; a żeśmy wyraźnie, o wyjątkach n iem ó- 
wili, stało się to dla tego, że mając dosyć nieurzedników, 
którzy z godnością posłam i naszymi być mogą, n iepo trzebo - 
waliśmy szukać wyjątków między urzędnikam i, a to tem  mniej, 
żc 1 U nas naw et W T a rn o w ie  p r z y  kwestyi w z g lę d e m  w yda

wania rządowi z depozytów  nietykalnych majątków sierocin- 
skich, mieliśmy nową sposobność utw ierdzenia w nas prze

konania, że i najlepszy urzędnik zawisł od rządu i dla niego 
m oże naw et w brew  przekonania i sum ienia powolny bywa. 
Inni znani z swej niewątpliwej poczciwości urzędnicy n. p. 
wc Lwowie, wezwani głosem  publicznego zaufania do zasia
dania w radzie narodow ej, odmówili, bo niechcieli przyjęciem 
tak zaszczytnego pow ołania ludu, narażać się rządowi. I my 

w Tarnowie mielibyśmy szukać takich wyjątków, kiedy ich
w cale niepotrzebujem y? 1 j

O walkach parlamentarskich  za czasów przedkonslytucyjnych  
nic nam  niewiadom o, bo ile w im y, niebyło i niem a nigdzie 
w swiecie parlam entów, gdzie niem a konstytueyi. Równie 
niewimy, aby W elkcry, Rotteki i M ittermajery torowali wyłą
cznie drogę wolności, a zaś wimy, że ciż sami posiadając 
bardzo znaczne w łasne majątki, byli zupełnie niezawiśli od 
rządów i calungsbogenów ; a wreszcie cóż to oni wielkiego 
zrobili? Z resztą z  milionów  urzędników  potralił szanowny 
autor trzech niby zasłużeńszych naliczyć, my zaś z tysięcy ad 

wokatów , tysiące  poczciwych i zasłużonych w sprawie w olności 

naliczyć potrafimy.
Jeżeli zaś wybierzemy na deputow anego adw okata, lub 

naw et pokątnego pisarza, jak  się szanowny autor wyraża, 
lub kogobądż innego od rządu niezaw isłego, i jeżeli ten 
ulegnie ludzkim słabościom, i urzędnikiem  przez rząd płatnym  
zostanie, natenczas będzie się m usiał w edług wyżej pow oła
nego prawa poddać now em u wyborowi, a my trzymając się 
raz wyrzeczonej i przyjętej zasady, nieobierzem y go na po
wrót, bo niechccm y, aby urzędnik był naszym deputowanym.

W  końcu z p rogram em  autora względom przymiotów, 
jakie deputow any m ieć pow inien, dla samej bezstronności 

zgodzić się niem ożem y, bo ten  program  nieobejm uje bynaj
mniej potrzebnych przymiotów  posła , Tecz wytyka jedynie

V I  —
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złośliwie m niem ane biedy jednego z naszych kandydatów po
selskich. Takim program em  nicprzysłużyłcś się szanowny 
autorze ani obywatelom Tarnow skim , ani sobie samemu; 
taki program  nierobi zaszczytu • autorow i, bo w nim nie 
rzecz, nie sprawę publiczna, lecz tylko osobistości upatrujem y.

Nierzucamy bynajmniej ostracyzm u na urzędników, 
ale wolimy na posła męża niezawisłego, jak p łatnego urzędnika, 
choćby zresztą inne. o b y d w ó c h  przymioty zupełnie równo 
były.

Tarnów 14. Grudnia. W edług  rozporządzenia urzędu 
obwodowego z dnia 12. b. m. odbędzie się w ybór deputo
wanego na sejm  walny dla miasta Tarnowa dnia 19. b. m.
0 godz. 9. zrana w sali ratusza m ie jsk iego .— W czoraj odbyło 
się u nas w kościele katedralnym  uroczyste nabożeństwo w 
sku tek  w stąpienia na tron  cesarza Franciszka-Józefa I. na 
którym  znajdowała się także nasza gwardya narodowca, do czego 
przez tutejszy urząd obwodowy zaproszoną była.

W  num erze 15. naszego pisma umieściliśmy interpelacyą 
nowych m inistrów  przez dep. Ssuzelkę, dzisiaj dajemy odpo
wiedź rady m inisteryalnej na tę in terpelac ją  przez m inistra 
Stadiona na posiedzeniu sejm u 7. b. ni. odczytana, która co 
do treści je s t następu jąca: 1. Austrya nic stoi pod wojskową 
dyktaturą (?) W ładza wykonawcza wychodzi od m onarchy potl 
odpow iedzialnością jego doradzców. Nadzwyczajne wypadki 
sprowadziły stan wyjątkowy względem  W iednia i Lwowa. 
Co się tyczy Wiednia, postarało się już ministeryum , aby 
stan wyjątkowy do ścisłej potrzeby zastosowany i aby zata

m owany bieg handlu i przem ysłu ożywiony został. . Przeciw  
sąsiedzkiemu krajowi m usiano użyć siły zbrojnej, aby zn ie- 
waż.onem tam że prawom pow rócić przynależną powagę. P rz j’~ 
gotow ania w  toku będące rokują nadzieję, że i tam w krotce 
pokój w ew nętrzny sprow adzony będzie. 2. Sąd w ojenny 
w  W iednia je s t skutkiem  stanu oblepienia; jednakow oż sąd 
doraźny je s t tam że już zniesiony*) i sądowi wojskow em u ta 
rnodyfikacya dozwolona, aby do śledztwa assydentów  z stanu 
cywilnego przybierano i przy osądzeniu osób cywilnych, cy
wilne (?) praw a karne przestrzegano. 3. Stracenie R oberta 
Bluma nastąpiło w skutek w yroku sądu wojskowego. W ysłani 
przez prowizoryczną niem iecką władzę centralną kom issarze 
dali, po przejrzeniu aktów, m inisterstw u do wyrozumienia, 
ze  przy osądzeniu deputow anych Bluma i Froebla austryackie 
prawo wojenne, ani >ve formalnym, ani w m ateryalnym  wzglę
dzie naruszone niebyło; jednakow oż założyli ciż sami komi
sarze przeciw  tem u postępow aniu protestacyą z powodu, że 
przez takowe ustawa rzeszy niem ieckiej z dnia 29  i 30  W rze
śnia znieważoną została, i żądali, aby ta ustawa w Austryi 
ścisłe zachowaną była. Faktyczne naruszenie tej ustawy 

wszakże usprawiedliw ia się dostatecznie tera, że w czasie 
pojm ania i tracenia pom ienionych osób, rzeczona ustawa na
w et m inisterstw u austryackiem u urzędownie w iadomą niebyła, 

a tym mniej dla austryackich sądów  obowiązującą być mogła,
1 dla tychże tak długo obowiązującą być niemoźe, dopóki 
nowy ustanow ić się mający stosunek między Austrya i Niem
cami przez wzajemne porozum ienie się, ustalony niebędzie.

’) Możnaż tym gładkim  słow om  w ierzyć, kiedy teg o  sam ego dnia 
7. b. m. Jan  H orw at przez sąd w ojenny  na szubienicę skazany i r o z 
s t r z e l a n y  z o s t a ł ,  a n aw et później 9. b. m. kiedy ta odpow iedź w W ie
dniu już  w iadom ą była, ten  sam  w ojenny  sąd  Jana U rbana i A lexandra 
L eszczyńskiego na śm ierć  skaza ł!?_______ ________________________(P.R .)

Wiedeń 9. Grudnia. Ogólny d ług Austryi wynosi dotąd 
9 1 3 3/4 milionów złr. w srebrze; mimo tego m inisteryum  żą
dało na sejmie nowej ośnulziesiccio milionowej pożyczki. Ban
kructw o niechybne; a że wierny jakie skutki spłynęły na kraj 
z pierwszego bankructwa, łatwo w yrachujem y co teraz nas czeka.

Wiedeń 9. Grudnia. Ministeryum Wojny przesłało do sej
mu w K rom ieryżu akta sprawy o zam ordowaniu Latuora, o ile 
dotyczą dowódzc.y studentów  i deputow anego profesora ks. 
F iistera i postawiło tego ostatniego w stan ie  zaskarżenia.

Listy handlowe z Tryestu potw ierdzają w iadomość od kilku 
dni tu obiegająca, żc flota wojenna rossyjska ukazała sie na 

adryatyckiem morzu,

B erlin  9. Grudnia. Rozporządzeniem królewskim z d. 
5. Grudnia zwołane zostały izby w edług konstytucyi nada

nej świeżo na d. 2(1. Lutego 1849 do Berlina. Dnia 22. 
Stycznia zbiorą się w  całym kraju praw yborcy dla wybra
nia wyborców- którzy w d. 5. Lutego wybrać mają członków 
izby niższej, lb iia 29. Stycznia praw yborcy mający prawo 
wyborów do pierwszej izby, zbiorą sie dla wybrania wybor
ców, którzy w dniu 12. Lutego obiorą członków izby wyższej.

Czytamy w dzienniku National: w liczbie stronników  p. 
Ludwika Bonapartego, obok pp. Girardin, Veron, Genoude, 
Hugo, G arnier de Cassagnac i t. d. wypada nam umieścić dzi
siaj, osobę polityczną, której ważność większa je s t nierównie 
od ta m ty c h . T ą  o so b ą  riio jes t nikt inny jak  cesarz Mikołaj. 

J. C. Mość raczyła oznajmić wszem Rossyanom, urzędowym 
dziennikiem Pszczoła Północna, żc sympatyzuje z kandydaturą 
bratanka. Byłożby to przez pam ięć dla stryja? lub prez wdzię

czność dla Press;/?

Paryż 7. Grudnia. W  chwili zbliżającej sic elekcyi, 
stronnictw a podwajają siły. Mówią o nieporozum ieniu miedzy 
jenera łem  Caeaignac ajenera łem  Changarnier. Cavaignac żą
dał od niego podania się do dymisyi, której ten odmówił.

Paryż 9. Grudnia. Dziwne wieści krążą dosyć głośno. 
Rząd chciał odsunąć jenera ła  C hangarnier, który odm ówił 
dając do zrozum ienia, żc to już za późno. Na przypadek zama
chu zc strony jenera ła  Cnvaignac, C hangarnier oświadczył, że 

się przez 8m dni potrafi utrzym ać w Tuileryach, a tymczasem 
Bugeaud bedzie m iał czas nadejść z wojskiem z departamentów'. 
Rząd w miejsce jen. C liangernier wyznacza jenera ła  Bedeau. 
W ojska już w  sobotę w ieczór będą ściągnione do koszar. 
Rząd chwyta się środków  bardzo wyraźnych, zapewne dla utrzy
mania pzrządku. Gwardya narodow a otrzymała także bliższe 

rozkazy.

Wiadomości liandloAve i przemysłowe.
Geny targoiue Tarnowskie z  dnia 12- Grudnia 4848.

K orzec p rzen icy  5 Zlr. lf ig r.-— K orzec żyta 3 Z !r. 5 6 —  K orzec jęcz 
m ienia 2 Z f r .^ 0  gr. —  K orzec ow sa 1 Zlr. 52 . —  K orzec g rochu  i  Ztr. 
40  g r .—  K orzec ziem niaków  1 Złr. 52 C en tnar siana 40  gr. —  C entnar 
sfom y 30 g r . — Sąg lasow y drzew a tw ardego  6 Złr. 50  g r . , m iękiego 
4  Ztr. 52 gr. Mon Konw.

Zboże zdaje się iż w  cenie pójdzie w  gó rę  gdyż Górale osobliw ie z 
W adow skiego  na targ i tu te jsze  ziawiają się.

Redaktor odpowiedzialny i  nakładca,
K aro l W ilczyński.

W  TARNOWIE, drukiem  Minka & Schm iedehausena dzierżaw ców  drukarni J. Karnstaedta,


